podáys hazer, dándoles de palabra noticia dello por la forma que más viéredes convenir.

Y de todo lo que [hiziere] nos daréis aviso por vuestras cartas, porque lo queremos entender.

Datt. en Aranjuez, a onze de mayo MDLXXI.

Yo el Rey.

Doc. 3

1571, mayo, 11. Aranjuez.

Pragmática de creación de la Real Audiencia de Mallorca.

ACA, Real Cancillería, Reg. 4360, ff. 102-114v; ARM, LR 90, ff. 26-33v; MOLL, A., *Ordinacions i sumari dels privilegis*, pp. 154-168. Existe una traducción castellana del texto en ALVAREZ NOVOA, C., *La justicia en el antiguo reino de Mallorca*, Palma, 1971, pp. 104-118.

Nos Philippus, Dei Gratia Rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Gallitiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, Gibraltar, Insularum Canariae necnon Indiarum, insularum et terre firme Maris Oceani, Archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantie et Mediolani, comes Barchinonae, Flandriae et Tirolis, dominus Viscayae et Molinae, dux Attenarum et Neopatriae, comes Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristani et Gotiani. Etsi maiores nostri solerti studio, summaque cura et vigilancia intenderint res provinciarum et regnorum suorum ita ordinare et statuere, quod ipsorum Reipublicae firma conservatione et augmento gubernaretur, quia tamen aliquando experientia rerum omnium magistra temporum varietate et successu ostendit iam provisum aliquid addere aut detrudere vel eam totum mutare debere consentaneum esse duximus id facere quando necessitas aut humilium subditorum petitio exposcit. Animadvertentes igitur Regnum nostrum Maioricarum ex antiqua ordinatione gubernatum fuisse et nunc gubernari per unum Locumtenentem Generalem et duos iurisperitos consiliarios nostros, quorum alter est Regens Cancellariam, alter vero Fiscus et Patrimonii nostri Advocatus, qui soliti sunt iura unicuique, tam in civilibus quam in criminalibus reddere, excepto quod in causis supplicationis seu appellationis dictus Locumtenens Generalis consuevit alium doctorem assumere vice et loco Regentis Cancellariam, aut illius

cuius consilio sententias, a quibus fuit supplicatum vel appellatum protulit ne eiusdem iurisconsulti voto primae et secundae sententiae proferretur. Et licet regnum iam dictum hucusque fuerit forma memorata satis commode gubernatum, considerata tamen ipsius regni qualitate incolarumque et habitatorum eiusdem in quo, quamplures existunt pauperes ac alii divites qui inter se diversas causas et negotia tractant non modicae aestimationis et valoris ac etiam importantiae, quae merito debent per plures iurium professores maiori auctoritate, studio et discussione tractari, decidi et terminari. Et ne pauperes quorum facultates, ad supportandum graves litium sumptus non suppetunt, propter defectum iudicum causas proprias pro derelictis habere aut eas non prosequi cogantur aut ad nos cum personarum et bonorum iactura recurrere. His igitur, nostrum regium animum digne moventibus, perpensis attente accedenteque ad hoc per humili supplicatione dilecti nostri Antonii Cotoner, sindici, procuratoris ac nuntii Universitatis dicti regni ad id specialiter ad nos missi et destinati, non modo utile sed valde necessarium nobis visum est, pro bona eiusdem regni gubernatione, optimaque et maiori ac magis expedita iustitiae administratione, et Rotam sive Regiam Audientiam aut Regium Concilium plurium consultorum in eo regno et insulis adiacentibus, Minoricarum scilicet et Evicae, formare, erigere et creare. Quamobrem tenore presentis pragmaticae sanctionis cunctis temporibus valiture, deque nostri certa scientia et auctoritate deliberate et consulto, nostri Sacri Supremi Consilii matura deliberatione preeunte, statuimus, sancimus et ordinamus quod deinceps in dicto nostro Maioricarum Regno et insulis eisdem adiacentibus sit et constituatur Rota sive Regia Audiencia in qua presideat noster Locumtenens Generalis qui nunc est et pro tempore fuerit in eo regno, modo et forma sequentibus:

Primo siquidem quod sex iurisconsulti in Iure civili vel canonico graduati sint et creentur in ea Consilarii nostri, sicuti Nos cum presenti dictam Rotam sive Regiam Audientiam formando et erigendo nominamus et eidem deputamus, scilicet nostrum Regentem Cancellariam et Fiscii Advocatum, qui nunc sunt in dicto regno et qui pro tempore fuerint in eodem, ac etiam quatuor alios iurisperitos per nos seorsum nostris cum regiis privilegiis solita forma et prout decet expediendis, nominatos seu in posterum nominandos, duos scilicet dicti regni Maioricarum, si tamen in eo habiles et idoneis ad dictum munus obeundum arbitrio nostro reperirentur, reliquos vero aliunde quam ex dicto regno Maioricarum, nominandos per Nos, habiles tamen et idoneos, ex terris et ditionibus nostrae Coronae Aragonum, prout nobis visum fue-

rit fieri debere. Quorum ultimo admissus officum iudicis curiae, negotiis et causis criminalibus vacando regat et exercent. Qui quatuor doctores, antequam exercicio ditorum officiorum se immisceant, teneantur iurare et homagium solitum praestare in posse dicti nostri Locumtenentis Generalis vel Regentis Cancellariam, aut illius ad quem expectet, de bene, fideliter et legaliter in exercitio ditorum suorum officiorum se habendo et de servando secreta dictae Regiae Audientiae, et alia omnia et singula faciendo ad quae teneantur et stricti existant, sic et quemadmodum dictus Regens Cancellariam et Fiscus Advocatus in dicto regno soliti sunt iurare. Et ex dictis sex iurisperitis Rotam sive Regiam Audientiam in dicto Maioricarum regno, quinque ex eis (dempto scilicet Advocato Fiscali qui in criminibus fiscalibus causis tantum solam interessentiam habet ut infra dicetur) assistant et consultant nostro Locumtenenti Generali in dicto regno omnesque et quasvis causas motas et de cetero movendas, tam civiles quam criminales respective, ac etiam negotia cuiusvis qualitatis et naturae existant, audiant, tractent, votent, iudicent, decident ac sentencialiter determinent et finiant. Quae quidem Rota sive regia Audientia manere, residere et celebrari debeat in Civitate nostra Maioricarum in castro sive regio palacio, in eadem sito, et alibiquam in dicta Civitate non celebretur nec celebrari possit nisi tempore pestis vel ex alia urgentissima causa, quo casu decernimus quod mutetur et transferatur in civitatem aut oppidum eiusdem regni dictis Locumtenenti Generali et Conciliariis bene visum. Cui Regiae Audientiae praesit et praesidere debeat, ut dictum est, predictus Locumtenens Generalis noster, qui nunc est et pro tempore fuerit, et eo absente aut alias legitime impedito, quo ad gubernationem regni et exercitium rei militaris et bellicae, praesit is quem Locumtenens Generalis nominaverit, et si non nominaverit presideat quo ad predicta noster Regius Procurator, qui nunc est et pro tempore fuerit ad nostrum beneplacitum. Quo vero ad exercitium et administrationem iustitiae, dictus Regens Cancellariam qui ad presens et vel qui in futurum erit. Et dicto Regente similiter impedito aut absente vel mortuo, decernimus et sancimus quod praesit antiquior ex conciliariis eiusdem Regiae Audientiae, cum simili potestate ac praeeminentia qua dictus noster Vicecancellarius vel Regens Cancellariam si praesens esset uteretur. Declarando eum esse antiquiorem in dicta Regia Audientia qui prius ad exercitium sui officii existerit admissus. Et si forte duo vel plures fuerint uno eodem tempore admissi, illum antiquiorem decernimus qui prius nobis aut Cesareae Maiestatis Caroli quinti Imperatoris, patris et domini mei colendissimi felicis recordationis, in aliquo regio officio ei

comisso inservierit aut prius gradum doctoratus in Iure canonico aut civili obtinuerit.

[2] Statuimus insuper et ordinamus quod predicti Consilarii omnibus diebus non feriatis congregentur in dicto castro seu regio palatio ad dictam Regiam Audientiam celebrandam, et expeditioni causarum vacandum, in qua residere habeant per spatium trium horarum, scilicet a primo die mensis octobris usque ad festum Paschae Resurrectionis, ab octava hora ante meridiem, usque ad undecimam et postmeridiem pro expeditione causarum criminalium et aliorum negotiorum bonum regimen et gubernationem dicti regni concernentibus diebus lune, mercurii et veneris, per spatium duarum horarum vel plurium, arbitrio nostri Locumtenentis Generalis, iuxta negotiorum concursum et qualitates, in eodem palatio seu castro regio convenire habeant. Et a festis Paschae Resurrectionis usque ad festum Sancti Michaelis mensis septembris, accedere et convenire habeant mane a septima hora usque ad decimam, et postmeridiem tribus diebus supra memoratis per duarum horarum spatium, ut dictum est. Ita ut ante meridiem teneantur assistere in dicta Regia Audientia singulis diebus non feriatis, tribus horis continuis et post meridiem per duas horas diebus iam designatis. Quibus, si feriati fuerint, dies non feriati immediate sequentes succedant ad causarum criminalium expeditionem. Et diebus sabbatinis, vel die praecedenti non feriata cuiuslibet hebdomadae per totum annum dicti nostri sex Consiliariis postmeridiem visitent et visitare habeant unacum Locumtenente Generali vel sine eo si absens fuerit aut legitime impeditus vel si accedere noluerit, carceres regios et carceratos in eisdem, et ibidem per duas aut tres horas assistant iuxta negotiorum importantiam. Fiatque relatio per iudicem curiae regiae de titulo criminis uniuscuiusque rei seu carcerati, et in quo puncto processus uniuscuiusque existat et quicquid in eo supersit agendum. De quorum carceratorum numero ac statu inquisitionis, memoriale qualibet die Sabbati fiat per commentariensem unacum iudice curiae, et tam dicto Locumtenenti Generali quam Vicecancellario vel Regenti Cancellariam, Fisci Advocato et aliis doctoribus Regiae Audientiae tradatur, necnon etiam ibidem inquirant an dicti carcerati per commentariensem et alios carcerum custodes bene tractentur an vero illicitis exactionibus vel alias vexentur, super quo concientias eorum oneramus. Et quoniam tempus statutum et prefixum dictis nostris consiliariis assistendi in dicta Regia Audientia et Consilio Criminali satis competens est, expeditioni causarum civilium et criminalium et si is ordo non servantur, maxime impedirentur dicti consilarii circa studium particulare, quod in recognoscendis processibus et

dubiis in iure circa illos occurrentibus accurate et diligenter (ut decet) et de eis confidimus resolvendis et decidendis impendere debent, atque ita et alias negotia indigesta absque debita discussione tractarentur. Praeterea, ad evitandum confussionem negotiorum quae solet adesse ubi ordo abest, statuimus, sancimus et ordinamus quod noster Locumtenens Generalis non detineat nec detinere possit dictos consiliarios in dicta Regia Audientia ultra dictas tres et duas horas respective prefixas, nisi urgens aliqua necessitas vel negotii alicuius arduitas aliud exposceret, super quo tam dicti nostri Locumtenentis Generalis quam dictorum consiliariorum conscientiam oneramus.

[3] Statuimus praeterea atque sancimus quod nullus alius interveniat nec intervenire possit in dicta Regia Audientia ultra dictos sex consiliarios, praeterquam, cum negotia fiscalia non patrimonialia tractantur, in quibus patrimonialibus volumus quod dicto Procuratori Regio nec eius officio fiat praeiudicium aliquod in cognitione et examinatione causarum, sed quod observentur regiae pragmaticae dicto officio concessae. Et sic declaramus quod cum dicta negotia fiscalia non patrimonialia tractantur in dicta Regia Audientia vocari posse Regium Procuratorem nostrum in eodem regno ad dicta negotia audienda et tractanda si eius assistentia dictis Locumtenenti et consiliariis visa fuerint necessaria. In concludendis autem et votandis dictis negotiis nolumus eum interesse, postquam aderit Fisci Advocatus, cuius sola praesentia in negotiis fiscalibus decidendis sufficiens est. Quotiens vero de componendis seu remittendis criminibus tractabitur in Consiliis Criminalibus, et maxime in Regia Visita, dictum Procuratorem Regium, qui etiam Regiae Thesaurariae administrationem habet, interesse volumus, tam in tractandis quam in concludendis compositionibus et aliis negotiis criminalibus. Et omni casu interessentiae dicti Procuratoris Regii in consiliis volumus eum obtinere primum locum in sedendo post Vicecancellarium vel Regentem Cancellariam et, suo casu, antiquiorem consiliarium nostrum; nostrum vero Fisci Advocatum ultimum locum post omnes consiliarios. Volumus tamen et expresse sancimus quod noster Regens Cancellariam et Fisci Advocatus, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, sint consultores ordinarii dicti Procuratoris Regii in omnibus dubiis in dicto officio Procuratoris Regiae occurrentibus.

Sancimus insuper et ordinamus quod omnes causae et negotia que in dicta Regia Audientia introducentur et que iam de presenti coram nostro Rege Cancellariam et aliis regiis commissariis forte pendent indecisse, distribuantur et committantur inter dictos Regentem et consi-

liarios per dictum Regentem Cancellariam tantum et, suo casu, per antiquiorem arbitrio suo, ad colligendum et referendum tantum preterquam quod consiliario nostro qui officium iudicis curiae exercebit, commisiones causarum civilium fieri prohibemus ut instruendis processibus criminalibus et expeditione causarum et negotiorum criminalium intentius vacare possit. Relationem vero omnium et singularum causarum dictae Regiae Audientiae super meritis diffinitive tantum in eadem Regia Audientia fieri volumus palam et publice coram partibus et earum advocatis si adesse voluerint. Et relatione facta in eadem Regia Audientia (ut dictum est) super meritis diffinitive causas omnes votari, concludi et decidi volumus. Abdicantes cum praesenti consiliariis iamdictis, facultatem assignandi ad relationem vel sententiam super meritis diffinitive in causis eis comisis quae in Regia Audientia votari et concludi habent absque permissu et voluntate Vicecancellarii vel Regentis Cancellariae aut dicti antiquioris conciliarii, suo casu, ut confusio et turbatio negotiorum vitetur et ne unus alium impediatur. In votandis autem causis et negotiis dictae Regiae Audientiae, statuimus et ordinamus quod relator causae sive negotii de quo tractabitur sit primus et deinde in causis civilibus secundum votum prebeat modernior consiliarius et post eum reliqui ordine successivo, ita ut Vicecancellarius vel Regens Cancellariam vel antiquior consiliarius, suo casu, sit ultimus in votando. In negotiis vero criminalibus et fiscalibus solam interessentiam habeat Fiscus Advocatus.

[4] Et quoniam iustum est dictis nostris Consiliariis competentia salaria pro aliquali remuneratione laboris quem in administratione iustitiae et bono regimine regni praedicti suscepturi sunt constituere, statuimus, sancimus et ordinamus quod attento iam ex nostris Regiis Aerariis dicto Regenti Cancellariam et Fiscus Advocato certa salaria ordinaria assignata sunt, reliquis quatuor doctoribus qui vigore et pro executione presentis nostrae pragmaticae sanctionis per Nos, ut dictum est, nominabuntur, constituentur et assignentur ducentarum quinquaginta ducati cathalani annui, valentes quadringentas libras monetae Maioricarum, pro quolibet, exsolvendi scilicet duobus ex eis ex et de iuribus, redditibus et emolumentis nostrae Regiae Procuracionis dicti regni, et aliis duobus ex et de iuribus, redditibus et emolumentis Universitatis dicti regni Maioricarum, per quatuor aequales solutiones singulis tribus mensibus, remittendo formam consignationis dicti salarii et executionis illius dicto nostro Locumtenenti Generali et Regenti Cancellariam ac Regio Procuratori ad quorum cognitionem conficiantur obligationes et instrumenta necessaria.

[5] Statuimus etiam, sancimus et ordinamus quod deinceps ex causis et negotiis criminalibus per dictos nostros consiliarios nullum recipiatur salarium, demptis, suo casu, averiis prout inferius disponetur. Et quod salaria causarum civilium dictis consiliariis pertinentia, quae ad rationem quatuor denariorum monete maioricensis pro qualibet libra eiusdem monete pro ut actenus exigi solitum est, taxamus, ita tamen quod non possint excedere summam quinquaginta librarum dicta moneta pro qualibet quantumvis magna causa, et tam pro prima quam secunda instantia. Et, si super incertitudine valoris causarum questio erit inter partes vel dictos consiliarios, servetur forma privilegii super hoc concessi. Deponatur et deponi habeant per partes apud tabulam depositorum sive communem dicte Universitatis, et etiam inde extrahantur secundum modum et formam ordinandam ad partem per nostrum Locumtenentem Generalem, Regentem Cancellariam et Procuratorem Regium, tunc demum cum ad relationem fuerit assignatum dictaque salaria dividi et distribui volumus equaliter inter dictos consiliarios singulis tribus mensibus, cum sententia diffinitiva cause fuerint terminatae, vel sententiae scribeae cause ad eas publicandas traditae, ita quod iam relator causae seu relatores functi fuerint officiis suis, de quo administratoribus dictae tabulae, ante divisionem fiendam constare habeat per albaranum manu Regentis Cancellariam vel antiquioris consilarii, suo casu, firmatum. Cumque dictis nostris consiliariis, ex dictorum salariorum perceptione et ex dicti ordinarii salarii assignatione competenter consultum sit, tollimus et abdicamus eisdem facultatem patrocinandis, consulendi vel officium advocati exercendi palam vel occulte, aut salaria, pensiones, quitationes, largitiones nec munera accipiendi quavis causa vel colore, a quibusvis corporibus, universitatibus et aliis personis cuiuscumque status vel conditionis existant.

Averias vero ex negotiis et factis criminalibus procedentes, quae actenus certo modo dividi solitae sunt, attenda adiunctione iudicis curiae pro expeditione dictorum negotiorum criminalium, qui precipue et peculiariter eorum pondus sustinere debet, ante alios omnes consiliarios statuimus, sancimus et ordinamus quod deinceps dividantur modo sequenti: scilicet quod nostro Locumtenenti Generali tradantur sexdecim denarii, Regenti Cancellariam octo denarii, iudici regiae curiae unus solidus seu duodecim denarii, Fiscis Advocato sex denarii et alii sex denarii Procuratori Fiscali.

[6] Ulterius etiam sancimus, statuimus et ordinamus quod causae quae in dicta Regia Audientia tractabuntur, expediantur per dictos nostros consiliarios iuxta ipsarum antiquitatem et prioritatem, sic quod in

earum expeditione ordo prioritatis servetur, nisi qualitas causae recentioris, iuxta iuris formam, aliud exposceret vel in eo puncto esset causa recentior quod facilius et citius expedire posset, quam quae eam prece-deret vel alias partes praecedentium vel antiquiorum causarum earum expeditioni non insisterent, recentiorum vero solliciti essent circa earum expeditionem quibus subveniendum est super quo nostri Regentis Cancellariam conscientiam oneramus.

Volumus tamen et ordinamus quod inchoata relatione unius causae per aliquem ex dictis nostris consiliariis, nec fiat per eundem transitus ad aliam donec inchoata debitum finem acceperit, nisi aliquod legitimum impedimentum successerit, vel ab ipsis partibus vel propter dubia in facto vel iure occurrentia causarum, quo casu possit idem relator iterum aliam causam expediendam assumere in tempore sibi competenti.

[7] Sancimus etiam et ordinamus quod quotienscumque dicti consiliiarii inceperit votare in aliqua causa civili vel criminali, non possint a loco Audientiae exire vel recedere causa vel negotio non concluso et per omnes votato, etiam si noster Locumtenens Generalis, qui nunc est et pro tempore fuerit, aliud iuberet. Votaque omnium tali casu in scripturam publicam per scribam vel secretarium dictae Regiae Audientiae eadem die et hora redigi volumus et continuari deinde in libro qui intuletur Liber Consiliorum Regiae Audientiae, quem apud nostrum Regentem Cancellariam et, suo casu, apud antiquiorem consiliarium continuo manere et custodiri volumus et ordinamus, ne secreta votorum, si aliquando diversa fuerit partibus vel aliis innotescant, de quo secreto tenendo dictos scribas seu secretarios dictae Regiae Audientiae, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, iuramentum apud dictum nostrum Regentem Cancellariam prestari volumus et iubemus.

[8] Item sancimus et ordinamus quod tam dictus noster Locumtenens Generalis quam Regens Cancellariam et, suo casu, antiquior consiliarium, in decisionibus causarum tam civilium quam criminalium et aliorum negotiorum que in dicta Regia Audientia tractabuntur, concludere habeant cum voto dictorum consiliariorum vel, si discordes fuerint, cum voto maioris partis eorum; et dictam maioris partis determinationem sequi et exequi iuxta Iuris dispositionem aut franchisesiarum, privilegiorum et pragmaticarum dicti regni teneantur. Et si dicti consiliiarii pares fuerint in votis, volumus et decernimus vota illa praevalere cum quibus dictus Vicecancellarius vel Regens Cancellariam concurreret, etiam si praesideat in dicta Regia Audientia noster Locumtenens Generalis. Et omni casu volumus et ordinamus quod facta deliberatione et conclusione in scriptis redacta, in quolibet negotio et causa, tam

civili quam criminali, publicari habeat sententia seu decisio in ea causa vel negotio facta intra tres dies iuridicos tunc proxime et immediate sequentes si a partibus vel altera earum petatur, quam publicationem et, suo casu, executionem, per nostrum Locumtenentem Generalem impediri aut differiri nolumus, immo expresse prohibemus.

[9] Insuper, quia maxime convenit bonae administrationi iustitiae quod dicti nostri consiliarii cum libertate vota sua in omnibus causis et negotiis prebeant atque explicent, statuimus, sancimus et ordinamus quod noster Locumtenens Generalis, qui nunc est et pro tempore fuerit in dicto regno, directe vel indirecte per interpositas personas aut alias, tam in tractatu negotiorum et causarum in dicta Regia Audientia quam extra eam, intentum aut votum suum non aperiat dictis consiliariis, nec inter votandum eos interrumpat, nec alia faciat per que dicti consiliarii minus libere vota sua prebeant, super quo dicti nostri Locumtenentis Generalis conscientiam oneramus.

[10] Insuper ut obvietur frustatoris dilationibus qua multoties per partes quaeruntur iudices seu relatores ut suspectos recusando, statuimus, sancimus et ordinamus quod pars quae voluerit allegare et deducere suspitiones contra relatores causae, illas teneatur deducere et proponere intra tres dies computandos a die qua commissio dictae causae sibi innoverit. Quae si legitime Regiae Audientiae visae fuerint eadem die qua proponuntur, intimari et notificari habeant alteri parti ex provisione in Regia Audientia facienda, et dicta pars altera dictis suspitionibus respondere teneatur. Et intra sex dies post dictos duos immediate subsequentes, Regens Cancellariam remoto eo qui suspectus allegatus fuerit, unacum reliquis consiliariis super dictis suspitionibus declarare teneatur iuxta iuris regulas, procedendo in predictis summarie et absque alio ordine iudiciario, quam dictum est. A qua declaratione nulla partium possit supplicare, recursum interponere aut revisionem petere. Quod si non contra relatores sed contra alium ex dictis nostris Regente vel consiliariis suspiciones proponuntur, volumus et ordinamus eas proponi et deduci debere intra tres dies continuos postquam causae suspitionis ortae fuerint vel ad notitiam partis eas proponentis devenerint, de quo ante quam admittatur pars ad probandum, iuramentum prestari habeat ad sancta quatuor Evangelia in manibus et posse dicti Regentis Cancellariam, alias nullatenus ad eas prosequendum admittantur. Et si iuraverit, ut dictum est, servetur in earum declaratione ordo et tempus proxime dictum. Volumus tamen et declaramus quod, si pars quae suspiciones proponet succubuerit vel ex defectu probationum vel quod non legitimas proposuerit iuxta iuris dispositionem, mulctetur in vigin-

ti quinque libris, quae mulcta applicetur pro medietate Fisco Regio et pro altera medietate pro alimentis carceratorum pauperum.

[11] Et quoniam gravatis et oppressis remedium appellationis et supplicationis a iure indultum est, idcirco statuimus, sancimus et ordinamus quod a sententiis latis in causis quae in Regia Audientia, ut dictum est, concludentur, supplicari possit ad eandem Regiam Audientiam et cause dictae supplicationis committi habeant per dictum Regentem Cancellariam alteri ex dictis consiliariis pro relatione facienda tantum, et decidi habeant in eadem Regia Audientia, modo et forma in decisione causarum in prima instantia statutis. A sententiis vero que in dictis supplicationum causis per dictam Regiam Audientiam tam deliberato, digesto ac maturo consilio proferentur, si priorum confirmatoriae fuerint, ulterius supplicandi facultatem omnino abdicamus. Si vero fuerint revocatorie, ad nos et nostrum Sacrum Supremum Consilium supplicari posse volumus, et etiam quod liceat et sit permissum quibusvis litigantibus, si ipsi voluerint, supplicare et recursum habere ad nos seu nostrum Sacrum Supremum et Regium Consilium a sententiis diffinitivis in dicta Regia Audientia ferendis in causis quae summam seu valorem trium mille librarum monetae maioricensium excesserint.

[12] Sancimus preterea et ordinamus quod omnes sententiae diffinitive in causis civilibus latae vel ferendae etiam si ab eis ad eandem Regiam Audientiam vel ad nos, secundum modum et formam proxime dictam supplicatum fuerit executioni demandetur, rejectis illegitimis exceptionibus, prestita tamen prius cautione per partem que executionem postulaverit. A sententiis vero interlocutoriis seu provisionibus quae super intermediis seu altercatis per partes propositis per relatores proferentur seu fient, sive de his in dicta Regia Audientia relatio facta fuerit sive non, sancimus et ordinamus quod possit per partes peti revisio seu contrario imperio supplicari, et dicta supplicationis causa eidem relatori committatur per quem facta relatione in eadem Regia Audientia decidi habeat cum voto maioris partis et admitatur pars supplicans tali casu ad deducendum, producendum et allegandum quicquid producere, deducere et probare voluerit intra decem dies precise et peremptorie, quibus lapsis, ne litis cursus differatur aut protuletur teneatur dictus relator intra viginti dies dictam supplicationis causam expedire, a qua ultima declaratione etsi prime contraria sit, nulli partium liceat ulterius supplicare. Et teneatur pars quae dictam revisionem petierit seu contrario imperio supplicaverit, tertiam partem tertiae partis salarii totius causae intra dictos decem dies deponere, alias a dicta supplicationis causa declaratur deserta.

[13] Statuimus preterea et ordinamus quod circa appellationes vel supplicationes a sententiis diffinitivis vel interlocutoriis tormentorum in dicta Regia Audientia in causis criminalibus ferendis, serventur privilegia dicti regni et consuetudines actenus observate.

[14] Quo vero ad evocationem et cognitionem causarum primae instantiae insularum Minoricarum et Evicae et alia bonum regimen et statum concernentia, quia non habetur pro nunc plena notitia privilegiorum, franchesiarum et aliorum iurium dictarum insularum, reservamus nobis facultatem ordinandi super premissis et aliis omnibus, prout melius visum fuerit expedire.

[15] Volumus tamen et ordinamus quod causae minorum centum librarum monetae Barchinonae dictae nostre Civitatis et Regni Maioricarum, non possint ad dictam nostram Regiam Audientiam evocari, sed ille in curiis baiuli et vicarii respective prout ad uniuscuiusque eorum iurisdictionem pertinebant inchoari, prosecui et finiri in prima instantia habeant, maiores vero centum librarum possint ad dictam Regiam Audientiam evocari sub pretextibus et qualitatibus paupertatis et miserabilitatis, viduitatis et pupillaritatis et aliis que a iure legitime reputantur, constituto prius relatori causae de dictis maioritate et qualitate.

[16] Item sancimus et ordinamus quod noster Locumtenens Generalis in dicto regno Maioricarum singulis diebus veneris cuiuslibet hebdomadae teneat audientiam verbalem cum assistentia et consilio Regentis Cancellariam seu, suo casu (ut dictum est), antiquioris doctoris dictae nostrae Regiae Audientiae pro pauperibus et viduis et pupillis et aliis miserabilibus personis, et per hoc non censeatur excusatus Regens Cancellariam ab audiendo causas verbales usque ad quantitatem viginti librarum barchinonensium tantum, singulis diebus per spacium unius horae integrae post meridiem, nec etiam censeatur excusati baiulus et vicarius dictae Civitatis et Regni absque tamen predefinitione et limitatione quantitatis et horae pro ut actenus soliti sunt pro praedictis personis prout de iure ad officium cuiuslibet eorum respective spectat causas dictarum personarum audire et, cum minoribus sumptibus et expensis quo citius fieri poterit, eas expedire, servati tamen in decisione quam in expeditione earum franchesiis et privilegiis et aliis de iure servandis.

[17] Volumus tamen et ordinamus quod privilegia pragmaticae, franchesiae aut quaevis alia regia rescripta, universitatibus et singularibus personis dicti regni concessa, et signanter regiae provisiones et privilegia concessa curiis baiuli et vicarii Civitatis Maioricarum et aliis officialibus nostris dicti regni et eorum scribis, quae huic nostrae prag-

maticae sanctioni non contrarientur, custodiantur et observentur ab omnibus inconcusse, sub pena quingentorum florenorum auri Aragonum privationisque officiorum eisque regnicolae dicti regni utantur et fruantur prout actenus melius et plenius fuerunt in eorum usu et posesione, remotis tamen quibuscumque abusibus in preiudicium et lesionem dictorum privilegiorum.

[18] Quapropter Reverendum in Christo patrem Episcopum Maioricarum et alias ecclesiasticas personas regni praedicti Maioricarum et insularum eidem adiacentium, requirimus et hortamur, Spectabilis vero magnificis et dilectis consiliariis, Locumtenenti Generali nostro in dicto regno, Regenti Cancellariae, doctoribus dicta Regia Audientia, Regio Procuratori, Fiscique Advocato, ac iudici regiae curiae, gerentibusque vices nostri Generalis Gubernatoris in prefatis insulis Minoricarum et Evices, baiulis, vicariis, subbaiulis, subvicariis, alguaziris, virgariis et portariis, magnificis quoque militibus, richis hominibus, iuratis etiam conciliis et universitatibus dictae Civitatis Maioricarum et aliorum opidorum et villarum regni et insularum praefatarum, ceterisque officialibus et subditis nostris, maioribus et minoribus in dictis regno Maioricarum et insulis adiacentibus constitutis et constituendis, ipsorumque officialium locumtenentibus seu officia ipsa regentibus, presentibus et futuris, dicimus, praecipimus et iubemus ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poeneque florenorum auri Aragonum trium mille nostris regiis inferendorum aerariis, privationisque officiorum, quod nostram huiusmodi pragmaticam sanctionem et omnia et singula in ea contenta, teneant firmiter et observent, tenerique et inviolabiliter observari faciant per quos deceat cauti secus agere fieri vel permittere aliqua ratione seu causa si dicte ecclesiasticae personae nobis morem gerere, ceteri vero officiales et subditi nostri preter ire et indignationis nostrae incursum penam preappositam cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro Regio sigillo attergo munitas.

Datis in Aranjuez die XI mensis maii anno a nativitate MDLXXI.

Yo el Rey.

Vidit Don Bern. Vicecancel. = Vidit Comes G. Thesaurarius = Vidit Sapena, Regens = Vidit Loris, Regens = Vidit Talayero, pro Conservatori Generali.

Doc. 4

1575, agosto, 25. Madrid.

Título de Regente de la Cancillería y asesor ordinario del Lugarteniente de Mallorca otorgado por Felipe II al doctor Bernat Joan Poll. Se le encomienda que forme ordenanzas para la Real Audiencia de Mallorca, basadas en las de las audiencias de Valencia y Cataluña.

ARM, LR 90, ff. 143-144v.

Nos Philippus, Dei Gratia Rex Castelle, Aragonum, Utriusque Sicilie, Hierusalen, Ungarie, Dalmacie, Croacie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Galicie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Jaennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris, Insularum Canarie necnon insularum Indiarum et terre firme Maris Oceani, Archidux Austrie, dux Burgundie, Brabantis et Mediolani, comes Barchinone, Flandrie et Tiroli, dominus Viscaye et Moline, dux Attenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio Oristanii et Gociani. Semper nobis cordi extitit pro regnorum nostrorum statu et bono subjectorum regimine rectaque iustitie administratione officia magni ponderis viris doctrina et integritate ornatis committere, ne quid magestati nostre ob incuriam electionis indignis subditisque nostris perperam aut damnosum succedat sed utrique rei consultim esse videatur, quum autem magnificus consiliarius noster Franciscus Xamar, I.U.D., qui officium assessoris ordinarii seu regentis Cancellariam nostri regni Maioricarum obtinebat ex ipsius longevam etatem aliasque valitudines ad propriam patriam ob saluti sue provideret superioribus mensibus remeaverit, et propterea dictum officium iam pridem vacet nostraque Regia Audientia quam noviter in ipso regno formari et institui iussimus non valuerit ut obtabamus ac Dei omnipotentis nostroque servitio illiusque reipublice commodo conveniebat hucusque componi diu cogitantibus nobis cui hanc provinciam comendaremus, nullus alius in mentem venit qui ea qua decet sufficientia ad id polleret tu Magnus ac dilectus noster Bernardus Joannes Poll, Iuris utriusque doctor, que preceteris eligendum et pro nunc occurrentibus premissis nominandum consumimus utpote qui de tui virtute, doctrina, longa experientia et integritate, aliisque animi et corporis tui dotibus satis edocti sumus ab eo tempore quod munus unius ex consiliariis nostris Regie Audientie Principatus Cathalonie per plures annos non mediocri laude exercivisti ex qua ad officium regentis Cancellariam regni nostri Valentie promovimus, in quibus tanti ponderis, officii maxima et accepta

obsequia nobis diversimode prestando non obscurum tue virtutis aliarumque dotium testimonium prebuiisti, quibus omnibus taliter satisfacti sumus et sat certam confidentiam habeamus que tua prudentia ac dexteritate prefatam Regiam Audientiam Maioricarum iuxta stilum et ordines qui in audientiis dictorum regni Valentie et principatus Cathalonie statuti et positi sunt ornabis aliaque similiter que passim se offerent ita componis, ut nihil aliud desiderari possit. Quapropter, tenore presentis, de nostra certa scientia et auctoritate deliberate et consulto, predictum officium assessoris ordinarii seu regentis Cancellariam in dicto Maioricarum regno tibi dicto Bernardo Joanni Poll, ad meram et liberam voluntatem nostram concedimus, committimus et fiducialiter comendamus cum salario ordinario quatuorcentum librarum usualis monete barcinonensis, a die prima mensis septembris proxime venturi in antea exsolvendarum, iuribusque, lucris, obventionibus et emolumentis, jurisdictione, honoribus et oneribus et aliis ad dictum officium debite pertinentibus et sperantibus que et quibus dictus Franciscus Xammar et alii sui in dicto officio predecessores percipere utique et gaudere consueverunt, potuerunt et debuerunt usquequaque. Itaque tu dictus Bernardus Joannes Poll et alius nemo, dicta nostra mera et libera voluntate durante, sis assessor ordinarius gubernatoris ac regens Cancellariam in dicto Maioricarum regno, dictumque officium regas et administres fideliter, legaliter atque bene locumtenenti generali in dicto regno Maioricarum qui nunc est et pro tempore fuerit recte ac solerter consules, ius et iustitiam dicto submissis officio ministrando, iura et regalias nostras regias defendendo et pro viribus conservando, omniaque alia et singula faciendo et libere exercendo que ad dictum officium eiusque plenum usum et exercitium pertinere quovis modo dignoscantur. Verum antequam dicto utaris officio tenearis iurare ac solitum sacramentum et homagium prestare in posse illius ad quem spectet de bene et fideliter te habendo in exercendo officio memorato, de observando franquias dicti regni et alia faciendo ad que tenearis et sis astrictus. Serenissimo propterea Ferdinando, principi Asturiarum et Gerunde, ducique Calabrie et Montisalbi, filio primogenito nostro charissimo ac post longevos et felices dies nostros in omnibus regnis et dominiis nostris, Deo propitio, immediato heredi et legitimo successori, intento apperientes nostrum sub paterne benedictionis obtentu, dicimus eumque rogamus, Spectabili vero Locumtenenti et Capitaneo Generali nostro in prefato Maioricarum regno, doctoribus dicte Regie Audientie, Regio Procuratori, advocato et procuratori fiscalibus, vicario quoque bajulo ac juratis dicte civitatis Maioricarum, bajulis etiam